Câmara Municipal de Taquaritinga
- Estado de São Paulo -

EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
DE TAQUARITINGA – SP

A vereadora ao final assinado solicita o encaminhamento de INDICAÇÃO ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal no sentido de que, por meio do setor competente,

disponibilize transporte de ônibus aos alunos que frequentam os cursos do Centro de Estudos de

Línguas (CEL).

São cursos de idiomas, e funciona presencialmente na escola 9 de Julho.

Mesmo acontecendo em uma escola central, há bairros distantes, o que torna

inviável e perigoso para eles irem sozinhos, levando-os à desistência do curso.

Em 2024 tem 22 salas em funcionamento, com os cursos de Espanhol, Francês,

Inglês, Libras e Italiano. É exclusivo para alunos da rede estadual de ensino e recebe alunos de

todas as escolas da cidade, podendo também receber alunos das cidades vizinhas que não têm

CEL e também que residem nos distritos, desde que matriculados em escola estadual.

As aulas acontecem aos sábados de manhã e em alguns dias da semana no

final da tarde até as 21h00.

Sala das Sessões Presidente Manoel dos Santos, Plenário Dr. Edner Antonio

Sendão Accorsi, em 18 de novembro de 2024.

MIRIAN PONZIO

- Vereadora –

PROTOCOLO

INDICAÇÃO N.º 119/2024

Recebida em 18/11/2024

Enviada em ______/____/2024

Ofício n.º _________/2024

ENCAMINHE-SE
18/11/2024

________________________
Denis Eduardo Machado

..::Presidente::..